MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 3 / 2026 - PROGRAD (11.07)

Nº do Protocolo: 23507.000546/2026-11
Juazeiro do Norte-CE, 06 de fevereiro de 2026.

Dispõe sobre a solicitação de inclusão, no Calendário
Universitário vigente 2025.2, do evento alusivo aos 20
anos de criação do Curso de Agronomia.

O Pró-Reitor Adjunto de Graduação da Universidade Federal do Cariri, DEMÉTRIUS BARBOSA
CARTAXO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria No 274, de 31/07/2023,
usando das  atribuições estatutárias do art. 23, § 2º do Estatuto da UFCA, nos termos em Ata do
Conselho Universitário de 23 de março de 2020

CONSIDERANDO a relevância histórica, acadêmica e institucional do Curso de Agronomia desta
Universidade;

CONSIDERANDO a comemoração dos 20 (vinte) anos de criação do Curso de Agronomia;

RESOLVE:

Art. 1º Solicitar a inclusão do evento alusivo à comemoração dos 20 anos de criação do Curso
de Agronomia, a ser realizado no dia 17 de fevereiro de 2026, no Calendário Universitário
vigente 2025.2.

Art. 2º O evento terá como finalidade celebrar a trajetória do curso, promover integração entre
docentes, discentes, egressos e comunidade externa, além de fortalecer as ações acadêmicas e
institucionais relacionadas à área.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE

(Assinado digitalmente em 06/02/2026 15:37 )
DEMETRIUS BARBOSA CARTAXO

COORDENADOR - TITULAR
CGDA (11.07.10)

Matrícula: 1756106

06/02/26, 15:58 sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=446854

https://sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=446854 1/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufca.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3, ano:
2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2026 e o código de verificação: 2d9f7c882a

06/02/26, 15:58 sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=446854

https://sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=446854 2/2

https://sipac.ufca.edu.br/sipac/public/autenticidade/form.jsf